
  

 

R E G I O N E  C A L A B R I A 
G I U N T A R E G I O N A L E 

 
 

Deliberazione n. 566 della seduta del 13 Ottobre 2023. 

 
 

Oggetto: Interventi per il rilancio dell’attrattività turistica - Stagione Estiva 2023. Rimodulazione 

Azione approvata con D.G.R. n. 224 del 29 maggio 2023. 

 
Presidente e Assessore Proponenti: F.to Avv. Gianluca Gallo 

Dirigenti Generali: F.to Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio; F.to Dott. Maurizio Nicolai 

Dirigente di Settore: F.to Avv. Gina Aquino 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 MARCELLO MINENNA Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°445131 del 11/10/2023 



 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTI 
- Le finalità e le azioni della Legge Regionale 28 marzo 1985, n. 13 “Organizzazione e sviluppo del 
turismo in Calabria in attuazione della legge 217 del 17 maggio 1983”; 

- la Legge Regionale 5 aprile 2008, n. 8 "Riordino dell'organizzazione turistica regionale" e in 

particolare l'art. 3 comma 1 che stabilisce: "la Giunta Regionale elabora il Piano Regionale di 

Sviluppo Turistico Sostenibile (PRSTS) con l'obiettivo di aumentare in maniera sostenibile la 

competitività nazionale e internazionale delle destinazioni turistiche regionali, migliorando la qualità 

dell'offerta e l'orientamento al mercato dei pacchetti turistici territoriali e valorizzando gli specifici 

vantaggi competitivi locali, in primo luogo le risorse naturali e culturali"; 

- il comma 4 del summenzionato art. 3 che, tra l'altro, prevede che il PRSTS debba contenere la 

definizione della strategia di mercato e le azioni di marketing per il posizionamento e la promozione 

dell'offerta turistica regionale Piano di Marketing Turistico Regionale; la definizione della strategia e 

l'individuazione delle azioni per migliorare la competitività e la sostenibilità ambientale delle 

destinazioni e dei prodotti turistici regionali; 

- La Deliberazione n. 190 della seduta del 28 Aprile 2023 della Giunta Regionale “Legge regionale 

5.4.2008 n. 8 - Riordino dell’organizzazione turistica regionale” – Approvazione proposta di Piano 

Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile (PRSTS) per il triennio 2023/2025” con la quale è stato 

approvato il Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile (PRSTS) per il triennio 2023/2025 di 

cui alla L.R. 8/2008 ed i relativi allegati; 

-  il Piano Esecutivo Annuale 2023 approvato con DGR n. 207/2023, in attuazione dell’art. 4 L.R. n. 

08/2008 sulla base degli indirizzi strategici delineati nel Piano Regionale di Sviluppo Turistico 

Sostenibile 2023-2025, si propone di intervenire con azioni a sostegno dell’offerta e della domanda 

turistica e con azioni di carattere trasversale che perseguono tra l’altro i seguenti obiettivi specifici: 

• incrementare la qualità, l'innovazione e la diversificazione dell’offerta al fine di attrarre altri 

segmenti turistici; 

• favorire la creazione di percorsi turistici integrati e valorizzare il legame tra il territorio e le sue 

tradizioni; 

• promuovere l’inserimento e la commercializzazione dei prodotti turistici di eccellenza 

regionali attraverso strumenti e azioni incentrate sulle leve dell’identità culturale, della 

sostenibilità e della tipicità; 

• sostenere l’offerta di trasporto locale connettendo i principali attrattori turistici; 

 

RITENUTO CHE 
la Giunta Regionale in attuazione della normativa sopra richiamata, con D.G.R. n.224/2023, al fine 
di dare immediato impulso alle azioni connesse all’avvio della stagione estiva ha inteso consolidare 
e rilanciare la strategia di promozione territoriale della Calabria quale destinazione turistica di 
eccellenza, attraverso la realizzazione di un programma straordinario di interventi di dettaglio del 
Piano Esecutivo Annuale 2023; 

 

CONSIDERATO CHE 

• Tra le azioni di intervento deliberate con D.G.R.224/2023 vi è l’intervento riguardante la 
Promozione della Destinazione Calabria attraverso la “Calabria Arbëreshë” approvata in 
ossequio alla L.R.  n.15 del 2003, “Norme per la tutela e la valorizzazione della lingua e del 
patrimonio culturale delle minoranze linguistiche e storiche di Calabria’’; 

• La Fondazione ‘’Istituto Regionale Comunità Arbereshe di Calabria’’, soggetto attuatore 

dell’intervento, ha trasmesso al Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità 

comunicazione pec del 28.09.2023, prot.435727/2023 e ulteriore pec del 05.10.2023, prot. 



 

num. 435743/2023, con la quale si rappresenta la necessità di svolgimento di ulteriori attività 

derivanti dalla visita istituzionale del Presidente della Repubblica di Albania nelle comunità 

di Arberia di Calabria, prevista per i giorni 20-23 Ottobre 2023; 

 

RITENUTO di Dover rimodulare la scheda di intervento riguardante la Promozione della 

Destinazione Calabria attraverso la “Calabria Arbëreshë’’ come da allegato alla presente 

deliberazione, in sostituzione della scheda di intervento, approvata con D.G.R. n. 224/2023; 

 

TENUTO CONTO della espressa dichiarazione di coerenza programmatica con i contenuti 

dell’accordo di partenariato per la programmazione dei Fondi strutturali e di Investimento Europei 

2014/2020, del POR Calabria FESR/FSE 2014/2020 e del PAC Calabria 2014/2020, resa dall’autorità 

di gestione dei PO medesimi, che sottoscrive la presente deliberazione. 

 

DATO ATTO che la D.G.R. n.224/2023 prevede che la disponibilità complessiva di risorse finanziarie   

possa essere incrementata qualora si rendessero disponibili ulteriori risorse, anche su altri Fondi, 

coerenti con le attività in oggetto. 

 
PRESO ATTO 

• che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 

disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

• che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 

28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 

7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la 

legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 

comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori 

di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020; 

• che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale ed 

il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano l’esistenza della copertura 

finanziaria sul capitolo di spesa U9050300605 del bilancio regionale corrente; 

 

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale e dell’Assessore con delega alle Minoranze 
Linguistiche, a voti unanimi, 

 

DELIBERA 

 

1. di rimodulare la scheda d’azione approvata con D.G.R n. 224/2023 riguardante la 

Promozione della Destinazione Calabria attraverso la “Calabria Arbëreshë”, come da 

scheda allegata alla presente che sostituisce la scheda precedentemente approvata; 

2. demandare al Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, competente per materia, 

l’attuazione della presente Delibera; 

3. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 

provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 

del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della 

Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 

aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 
   F.to Avv. Eugenia Montilla                                             F.to Dott. Roberto Occhiuto 


